
75,000.00 

$11,000,000.00 
$55,000,000.00

CE QU’ELLE EST
Une véritable école de formation à la pratique de 
l'épargne et à la judicieuse administration du revenu: •

Un rempart puissant contre les infiltrations 
anti-religieuses et anti-nationales;

Une force vive pour la réalisation de notre 
émancipation économique.

Ses différentes combinaisons d'assurance vous donnent le choix entre maints 
avantages

Plut de 800 succuriales et bureaux de perception 
au Canada et aux Etats-Unis. "

Siège Social: MONTREAL.

ASSURANCE-VIE. ACCIDENT. MALADIE. INVALIDITÉ

LA SOCIÉTÉ DES ARTISANS
CANADIENS-FRANCAIS

Fondée en 1876

La plus forte institution française d’assurance en Amérique 
pour les ho mmes, les femmes et les enfants.

PRINCIPAL REVENU: LA VACHERIE

Nombre Production
ANNÉES i I

$2,250 26

Nombre d’heures sur la ferme et coût du travail

Total . . . . R

1925.
1926.
1927.
1928.

:25 25
1.325.00

500.00

$2,250.25
420.34
184.23

Hommes 
Chevaux 
Machines

14,874 hrs à $0.15
6,285 *• “ 0.07 

. . 2.285 “ 11 0.03

Salaire payé ...............
Salaire non rémunéré
Salaire du propriétaire

Salaire total

1,437 lb.
6,530 “
6,117 “
6.952 “

......................   16
.................   20

22
.............................. 23

LA MAIN-D’ŒUVRE SUR TOUTE LA FERME

Un capital qui rapporte de gros intérêts

améliorer leurs méthodes.

RESULTATS FINANCIERS

Brillant succès d’un Pique-nique 
agricole à Asbestos

en pratique sur la ferme de démonstration 
de leur région, correspondant d’ordinaire 
comme nature du sol, superficie, genre de 
culture, avantage de marchés,—à la 
moyenne des terres de la région où elle 
est établie.

Mille cultivateurs du comté de Rich­
mond, de Wolfe, et même du comté d’Ar- 
thabaska, ont répondu à l’invitation que 
leur avait adressée le Département de l'A­
griculture par l’intermédiaire de l’agrono­
me du comté de Richmond. Plusieurs 
membres du clergé, dont MM. les curés 
Gervais de Ste-Anne de Danville, Caston- 
guay de la paroisse d’Asbestos, J.-A. Côté, 
de St-CIaude; MM. les abbés J.-A. Thé­
roux et C. Boisvert; M. E.-W. Tobin, 
député de Richmond et Wolfe, à Ottawa. 
S. E. Desmarais. M.P.P., pour le comté de 
Richmond, avaient tenue à manifester par 
leur présence le grand intérêt qu’ils por­
tent au succès de la classe agricole.

L’hon. J.-L. Perron, retenu chez lui par 
une indisposition, était représenté par M. 
Léo Brown, du Service de l’Economie rura­
le, section des fermes de démonstration 
provinciales, dont il est le surintendant.

Ont pris part à la fête également: MM. 
Stanislas Chagnon, le chef du Service pro-

tration du Ministère de l’Agriculture de la province de Québec; M. J.-A. Ouellet,
Québec, à Absestos, dont M. Georges Béli- N.P., de Bromptonville; L.-R. Ste-Marie,
veau est le régisseur, prouve d’une façon de Compton; Roméo Leblanc, régisseur
évidente que l’hon. M. J.-L. Perron ne de la ferme de démonstration provinciale
pouvait être plus agréable aux cultiva- d’Arthabaska, à Victoria ville; M. Sté-
teurs qu’en continuant l’heureuse coutume phane Boily, du Service fédéral de l’In-
établie de tenir, chaque année, sur quel- dustrie animale ; L*-C. Roy, inspecteur
ques-unes des fermes de démonstration des agronomes des Cantons de l’Est; J.
exploitées sous le contrôle des techniciens Walsh et A. Groff, du département de
du Département, ces journées agricoles l'Agriculture et de la Colonisation du Ca- 
où les cultivateurs d’une même région, nadien National.
dont les fermes sont identiques ou près- MM. les agronomes Henri Lauzières, 
que, peuvent se rencontrer, fraterniser et d’Arthabaska, E. Belvile de Stanstead, 
se rendre compte sur place des bons effets H. Lemire de Wolfe, W. Houle de Drum-
des méthodes modernes de culture mises mond; MM. les instructeurs des fermes

de démonstration: Orens Garneau, J.- 
Adh. Gratton, André Auger, R. Caronet, 
J.-A. St-Denis, et quelques représentants 
de journaux du Service de l'Economie 
rurale.

M. Georges Beliveau, lé régisseur de la 
ferme, souhaita d’abord la plus cordiale 
bienvenue aux nombreux visiteurs, dont 
un bon nombre étaient accompagnés de 
leur épouse et de leurs fils et jeunes filles.

MM. Chagnon, Auger, Caron, Brown, 
Roy, les députés du comté et M. le curé 
Castonguay portèrent tour à tour la 
parole.

L’espace ne nous permet pas de donner • 
aujourd’hui un résumé de leurs discours, 
mais nous nous promettons bien d'y 
revenir.

L’important, c’est de connaître quels 
ont été, sur la ferme de démonstration 
d'Asbestos, les résultats dé l’application 
de méthodes modernes de culture. On 
verra, en étudiant les tableaux que nous pu­
blions ci-dessous, que le capital investi a 
rapporté un gros intérêt

Voilà qui devrait encourager les culti­
vateurs à entrer dans le mouvement, et à

Le succès remarquable que vient de vincial de l'Industrie animale; M. J.-H: 
remporter le pique-nique agricole qui a eu Crépeau. de St-Camille de Wolfe, prési- 
lieu mardi dernier, sur la ferme de démons- dent de la Société d’Industrie laitière de

RENDEMENT LAITIER

De la Ferme de démonstration du Comté de Richmond
No de vaches Production moy. Prof, net par vac.

19261924 1925 1927 1928

a i Dépenses Profit net

CLASSIFICATION DES REVENUS

1925 19261924 §

1928

PILU LE S Mon mari ne veut jamais sortir
le soir...

34.00

3 aI

CLASSIFICATION DES DÉPENSES

3

$2,595.75 ” i s $5,775.79$1,056 00Totaux.

Moyenne (32 fermes)RangBeliveau

(Suite au bas de la colonne suivante)

lier........ 
lier........  
lOièmc. . 
Gième. ..

$6.538. GO
1.010.46

$36 36
89 78
89 30

108 24

il est toujours trop fatigué...
Ceci est la plainte de bien des femmes, 

leur cauchemar. . . Voulez-vous remédier 
à cet état de choses, chère Madame?

Faites-lui prendre des Pilules MORO,

$1,029.73
582.78
82.65

165 79per te

MORO
POUR LES HOMMES

1925...
1926. .
1927...
1928.

Recettes brutes ..............................
Dépenses.............................................
Augmentation de l'inventaire. . . .
Profit de la ferme.............................
Intérêt sur capital............................
Rétribution. . . . . .

$1,612.75
1,056.60 

171.00 
727.15
595.10 
132.05

$7.482.63
4,580.43

348.50
3.241 60

671.46
2.570.14

$1,504.02
1,241.50

192.50
181.67
816.40
284.01
106.20
170.31
92.82

$1,111.79 
811.75 
200.50
184.35

1,594.55 
499.78 
354.00 
174.31 
844.76

552.70 
421.96 
610.00 
102.50
36.00 

394.95

Concentrés........... .
Bétail acheté...............
Engrais chimiques. . . 
Semences.....................  
Salaires........................  
Terres et bâtiments . 
Machines et voitures.
Taxes......... .
Divers..........................

$66.00
100.00

4.00
65.00

531.00
15.00
20.00

124.60
141.00

Rétribution de l'exploitant..
Vacherie. . ...............................
Poulailler..................................
Grande Culture......................

$1,415.06 
3,537.2€
3,030.51 
3,579.71

$3,835.45 
2,595.75 
1,273.50 
2,531.20 

630.91 
1.882 29

ES52

155

$3,841.38
2,489.58

123.30
255.62

$1,178.53
909 00
210.00
197.36

1,650.25
115.83
137.40
187.03
787.54

$570.25
25.00

220.00
8.00

22.50
713.00
20.00

$1,207.51
100.05

. 137.75
600.00
590.84
558.30
212.30
22.50

406.20

Produits laitiers...........
Oeufs et volailles.........
Porc.................................
Autre bétail...................
Productions spéciales.
Produits de l'érable. . .
Jardin et verger...........
Miel................................
Divers ..........................

$1,845.51
4,931.14
6,213.39
7,500 80

$8,054.05
5,773.79
1,263.70
3,541.96

711.76
2.830.20

$153.34 
542.00
100.00
296.32 
760.00
308.11
80.10

209.43
146.45

RÉSULTATS DE CETTE FERME COMPARÉE A LA MOYENNE DE CEUX DES 31 AUTRES FERMES 
DE DÉMONSTRATION POUR L'ANNÉE 1928.

$1,612.75 $3,835.45

i^
F 

: : F

. préparées spécialement pour les Hommes par la Cie Mé- 
dicale Moro, 1570, rue St-Denis, Montréal. . . Elles sont 

incomparables pour chasser les Troubles d’Estomac, les 
Maux de Reins, les Rhumatismes, l’Epuisement, la Fai­
blesse Générale etc... Ce qu’en dit M. Perreault.

“Pendant plusieurs années j'ai souffert de mauvaise digestion accom­
pagnée de gaz, palpitations, de maux de tête, suffocations, lourdeurs 
d’estomac et de constipation. Plusieurs médecins m’avaient dit que je 
ne pourrais me débarrasser de cette maladie. Un pharmacien qui ven­
dait les Pilules Moro me les recommanda grandement. J'ai suivi ses 
conseils et en moins d'un an j'étais parfaitement rétabli. Je n'ai plus 
éprouvé aucun ennui avec mon estomac depuis que j’ai fait usage des 
Pilules Moro que je ne puis trop vanter.” M. M. Perreault, 61, Waters 
St., Saco, Me.

50c la botte ou 3, $1.25. PROTEGEZ-VOUS. . . EXIGEZ les Pilules 
MORO pour les Hommes.

.......................... 16
........................ 20 
.......................... 22 , 

23

PROFIT NET DE LA VACHERIE

$4,318.24
176.24
499.45

1,012.00
182.14
685.26
110.00
37.50

462.20

$7,482.63

$5.383.14
470.49

39.62
720.25
352.55
717.00
110.00
45.75

215.25

$8.054 05

1925.........
-------------- 1926.........

1927.........
$9,666.97 1928

5,972.94
918.90

4,612.95
771.57

3,841 .38

22 AOUT 1929 765

iculture

baux, de sorte 
t:
ontiennent en 
phosphorique.

asse et autant

, est insoluble 
ou moins char- 
aux forme une 
ent du bicar- 
i rend dure. On 
le savon et ne

pose le bicar- 
arbonate; sous

ter l’un de ces 
rendre que la 
dans les senti- 
taille tous sont 
et des rois.
re, arrache aux 

Une délicieuse

etourner à son 
dans le mortier 
vec lequel il se

cation de l’un 
ris: “Loin des 
uit au Canada, 
plus sanglantes 
le exaspéré par

es.—La chaux 
euses, pourvu 
on peut l’em- 

it se contenter 
riode de 6 à 8 
eut être abon- 
solue. En An- 
ue cela.
des d’applica- 

; sur le labour 
a mêler au sol 
euse ordinaire 
s Flandres est 
hamp labouré, 
le délitement, 
les curures de 
bonnes.
les plantes de 
sauvage, indi- 
combattre ces 
autres bestio-

id on y souffle 
e exhalé par la 
lans l’eau et la

: LA FERME

acide phospho- 
ne.
li plaide forte- 
ix terrains qui 
lar l’eau. En 
e des ruisseaux 
on, sous forme 
•éunis, et cette

après avoir fait 
liant rocher de 
fats appelaient 
lont l’ambition ,

candide jeune 
âme délicate.

13

&

“~
=%
x2
x2
=2
AR
=P
AR
V®
<=
==
==
==
==
x=
=P
=x
AR
==
x=
R
x=
==
==
=x
==
xx
xx
xx
==
=Y
=Y
==
5=
-

5S
xY

YY
»Y

»Y
»=

P=
==

=<
YY

=%

Effectif
Fonds accumulés
Assurance en force


