LA FERME

iculture

es.—La chaux euses, pourvu on peut l'emit se contenter riode de 6 à 8 eut être abonsolue. En Anue cela.

des d'applicasur le labour a mêler au sol euse ordinaire s Flandres est hamp labouré. le délitement, les curures de bonnes.

les plantes de sauvage, indicombattre ces autres bestio-

haux, de sorte ontiennent en

phosphorique. asse et autant

acide phosphone.

ii plaide forteıx terrains qui ar l'eau. En des ruisseaux on, sous forme éunis, et cette

est insoluble ou moins charaux forme une ent du bicarrend dure. On le savon et ne

apose le bicararbonate; sous

etourner à son dans le mortier vec lequel il se

id on y souffle e exhalé par la lans l'eau et la

cation de l'un ris: "Loin des uit au Canada. plus sanglantes le exaspéré par

ter l'un de ces rendre que la dans les sentitaille tous sont et des rois.

re, arrache aux Une délicieuse

après avoir fait ilant rocher de dats appelaient lont l'ambition

candide jeune âme délicate.

Brillant succès d'un Pique-nique agricole à Asbestos

Un capital qui rapporte de gros intérêts

Le succès remarquable que vient de remporter le pique-nique agricole qui a eu lieu mardi dernier, sur la ferme de démonstration du Ministère de l'Agriculture de Québec, à Absestos, dont M. Georges Béliveau est le régisseur, prouve d'une façon évidente que l'hon. M. J.-L. Perron ne pouvait être plus agréable aux cultiva-teurs qu'en continuant l'heureuse coutume tetablie de tenir, chaque année, sur quel-ques-unes des fermes de démonstration exploitées sous le contrôle des techniciens du Département, ces journées agricoles où les cultivateurs d'une même région, dont les fermes sont identiques ou presque, peuvent se rencontrer, fraterniser et se rendre compte sur place des bons effets des méthodes modernes de culture mises en pratique sur la ferme de démonstration de leur région, correspondant d'ordinaire comme nature du sol, superficie, genre de culture, avantage de marchés,—à la moyenne des terres de la région où elle est établie

est établie.

Mille cultivateurs du comté de Richmond, de Wolfe, et même du comté d'Arthabaska, ont répondu à l'invitation que leur avait adressée le Département de l'Agriculture par l'intermédiaire de l'agronome du comté de Richmond. Plusieurs membres du clergé, dont MM. les curés Gervais de Ste-Anne de Danville, Castonguay de la paraise d'Aspatos I. A. Côté guay de la paroisse d'Asbestos, J.-A. Côté, de St-Claude; MM. les abbés J.-A. Théroux et C. Boisvert; M. E.-W. Tobin, député de Richmond et Wolfe, à Ottawa, S. E. Desmarais, M.P.P., pour le comté de Richmond, avaient tenue à manifester par leur présence le grand intérêt en cité. leur présence le grand intérêt qu'ils por-tent au succès de la classe agricole.

L'hon. J.-L. Perron, retenu chez lui par une indisposition, était représenté par M.

Léo Brown, du Service de l'Economie rura-le, section des fermes de démonstration provinciales, dont il est le surintendant. Ont pris part à la fête également: MM. Stanislas Chagnon, le chef du Service pro-

Recettes brutes . . .

Dépenses
Augmentation de l'inventaire
Profit de la ferme
Intérêt sur capital

vincial de l'Industrie animale; M. J.-H.: Crépeau, de St-Camille de Wolfe, prési-dent de la Société d'Industrie laitière de la province de Québec; M. J.-A. Ouellet, N.P., de Bromptonville; L.-R. Ste-Marie, de Compton; Roméo Leblanc, régisseur de la ferme de démonstration provinciale d'Arthabaska, à Victoriaville; M. Sté-phane Boily, du Service fédéral de l'In-dustrie animale; L.-C. Roy, inspecteur des agronomes des Cantons de l'Est; J. Walsh et A. Groff, du département de l'Agriculture et de la Colonisation du Ca-

nadien National.

MM. les agronomes Henri Lauzières, d'Arthabaska, E. Belvile de Stanstead, H. Lemire de Wolfe, W. Houle de Drummond; MM. les instructeurs des fermes de démonstration: Orens Garneau, J.-Adh. Gratton, André Auger, R. Caronet, J.-A. St-Denis, et quelques représentants de journaux du Service de l'Economie

M. Georges Beliveau, le régisseur de la ferme, souhaita d'abord la plus cordiale bienvenue aux nombreux visiteurs, dont un bon nombre étaient accompagnés de leur épouse et de leurs fils et jeunes filles. MM. Chagnon, Auger, Caron, Brown, Roy, les députés du comté et M. le curé

Castonguay portèrent tour à tour la

L'espace ne nous permet pas de donner aujourd'hui un résumé de leurs discours, mais nous nous promettons bien d'y

L'important, c'est de connaître quels ont été, sur la fermé de démonstration d'Asbestos, les résultats de l'application de méthodes modernes de culture. On verra, en étudiant les tableaux que nous publions ci-dessous, que le capital investi a reprocté un gres intérét.

rapporté un gros intérét.

Voilà qui devrait encourager les cultivateurs à entrer dans le mouvement, et à améliorer leurs méthodes.

1926

ASSURANCE-VIE. ACCIDENT, MALADIE, INVALIDITÉ

LA SOCIÉTÉ DES ARTISANS CANADIENS-FRANCAIS

La plus forte institution française d'assurance en Amérique pour les hommes, les femmes et les enfants.

Effectif. . 75,000.00 Fonds accumulés. \$11,000,000.00

CE QU'ELLE EST

Une véritable école de formation à la pratique de l'épargne et à la judicieuse administration du revenu:

Un rempart puissant contre les infiltrations anti-religieuses et anti-nationales;

Une force vive pour la réalisation de notre émancipation économique.

Ses différentes combinaisons d'assurance vous donnent le choix entre maints

Plus de 800 succursales et bureaux de perception au Canada et aux Etats-Unis.

Siège Social: MONTREAL

PRINCIPAL REVENU: LA VACHERIE

ANNÉES	vaches	moyenne
1925 1926 1927 1927	16 20 22 23	4,437 lb . 6,530 " 6,117 " 6,952 "
LA MAIN-D'ŒUVRE SUR TOUTE LA FE	RME	

	LA MAIN-I	D'ŒUVKE SUR TO	UTE LA FERME		
Salaire payé Salaire non rémunéré Salaire du propriétaire				1.325.0	0
Salaire total				\$2,250 2	1
			'heures sur la ferme	et coût du travail	
Hommes Chevaux Machines			\$0.15 0.07 0.03	\$2,250.25 420.34 184.23	
Total				\$2,854.82	

RENDEMENT LAITIER

	No de vaches	Production moy.	Prof. net par vac.
1925	16	4,4 lbs	\$36.36
1926	20	6,530 "	89.78
1927	22	6,117 "	89.30
1928	23	6,952 "	108.24

		Revenus	Dépenses	Profit net
1925	 	\$1,845.51	\$1,415.06	\$581.75
1926	 	4,931.14	3,537.2€	1,795.69
1927			3,030.51	1,964.51
1928		7,500.80	3.579.71	2,489.58

1925 1926 1927 1928 1924

1927

1928

Produits laitiers	\$570.25	\$1,207.51	\$4,318.24	\$5,383.14	\$6,538.60
Oeufs et volailles	25.00	100.05	176.24	470.49	1,010.46
		. 137.75	499.45	39.62	
Autre bétail	8.00	600.00	1.012.00	720.25	552.70
Productions spéciales	22.50	590.84	182.14	352.55	421.96
		558.30	685.26	717.00	610.00
		212.30	110.00	110.00	102.50
Miet		22.50	37.50	45.75	36.00
		406.20	462.20	215.25	394.93
Totaux	\$1,612.75	\$3,835.45	\$7,482.63	\$8,054.05	\$9,666.05
	Oeufs et volailles Poro. Autre bétail. Productions spéciales. Produits de l'érable Jardin et verger Mief Divers	Oeufs et volailles 25.00 Porc 220.00 Autre bétail 8.00 Productions spéciales 22.50 Produits de l'érable 713.00 Jardin et verger 20.00 Mief 34.00	Oeufa et volailles 25.00 100.05 Porc 220.00 137.75 Autre bétail 8.00 600.00 Productions spéciales 22.50 590.84 Produits de l'érable 713.00 598.30 Jardin et verger 20.00 212.30 Mief 22.50 90.00 Divers 34.00 406.20	Oeufa et volailles 25.00 100.05 176.24 Porc 220.00 137.75 499.45 Autre bétail 8.00 600.00 1.012.00 Productions spéciales 22.50 590.84 182.14 Produits de l'érable 713.00 588.30 685.26 Jardin et verger 20.00 212.30 110.00 Mief 22.50 37.50 Divers 34.00 406.20 462.20	Oeufa et volailles 25.00 100.05 176.24 470.49 Porc 220.00 137.75 499.45 39.62 Autre bétail 8.00 600.00 1.012.00 720.25 Productions spéciales 22.50 590.84 182.14 332.55 Produits de l'érable 713.00 558.30 685.26 717.00 Jardin et verger 20.00 212.30 110.00 110.00 Mief 22.50 37.50 45.75 Divers 34.00 406.20 462.20 215.25

CLASSIFICATION DES REVENUS

RESULTATS FINANCIERS

De la Ferme de démonstration du Comté de Richmond

1925

1924

\$1,612.75 1,056.60 171.00 727.15 595.10 132.05

CLASSIFICATION DES DÉPENSES

Concentrés	\$66.00	\$153.34	\$1.504.02	\$1.111.79	\$1.178.53
Bétail acheté	100.00	542.00	1.241.50	811.75	909.00
Engrais chimiques	4.00	100.00	192.50	200.50	210.00
Semences	65.00	296.32	181.67	184.35	197.36
Salaires	531.00	760.00	816.40	1,594.55	1,650.25
Terres et bâtiments	15.00	308.11	284:01	499.78	115.83
Machines et voitures	20.00	80.10	106.20	354.00	137.40
Taxes	124.60	209.43	170.31	174.31	187.03
Divers	141.00	146.45	92.82	844.76	787.54
Totaux	\$1.056 00	\$2,595.75	\$4,589.43	\$5,775.79	\$5,972.94

RÉSULTATS DE CETTE FERME COMPARÉE A LA MOYENNE DE CEUX DES 31 AUTRES FERMES DE DÉMONSTRATION POUR L'ANNÉE 1928.

	Beliveau	Rang	Moyenne (32 fermes)
Rétribution de l'exploitant	2,489.58	1ier 10ième	582.78 82.65

(Suite au bas de la colonne suivante)

PILULES Mon mari ne veut jamais sortir

POUR LES HOMMES

le soir...

il est toujours trop fatigué...

Ceci est la plainte de bien des femmes leur cauchemar... Voulez-vous remédier à cet état de choses, chère Madame?

Faites-lui prendre des Pilules MORO, préparées spécialement pour les Hommes par la Cie Médicale Moro, 1570, rue St-Denis, Montréal... Elles sont incomparables pour chasser les Troubles d'Estomac, les Maux de Reins, les Rhumatismes, l'Epuisement, la Faiblesse Générale etc... Ce qu'en dit M. Perreault

"Pendant plusieurs années j'ai souffert de mauvaise digestion accompagnée de gas, palpitations, de maux de tête, suffocations, lourdeurs d'estomac et de constipation. Plusieurs médecins m'avaient dit que je ne pourrais me débarrasser de cette maladie. Un pharmacien qui vendait les Pilules Moro me les recommanda grandement. J'ai suivi ses conseils et en moins d'un an j'étais parfaitement rétabli. Je n'ai plus éprouvé aucun ennui avec mon estomac depuis que j'ai fait usage des Pilules Moro que je ne puis trop vanter." M. M. Perreault, 61, Waters St., Saco, Me.

50c la bolte ou 3, \$1.25. PROTEGEZ-VOUS . . . EXIGEZ les Pilutes MORO pour les Hommes,